Протокол №20/1

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)

«17» декабря 2024 г.

Присутствовало 14 членов диссертационного совета из 2Л, утвержденных
приказом ректора ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава
России (Сеченовский Университет) в составе диссертационного совета
ДСУ 208.001.18, в том числе 8 докторов наук по специальности 3.2.2.
Эпидемиология, 5 докторов наук по специальности 3.2.1. Гигиена.

Председатель: академик РАН, доктор медицинских наук, профессор
Брико Николай Иванович

Ученый секретарь: кандидат медицинских наук, доцент
Полибин Роман Владимирович

Присутствовали: академик РАН, доктор медицинских наук, профессор Брико
Николай Иванович (3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук,
профессор Миндлина Алла Яковлевна (3.2.2. Эпидемиология); доктор
медицинских наук, доцент Митрохин Олег Владимирович (3.2.1. Гигиена);
кандидат медицинских наук, доцент Полибин Роман Владимирович
(3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук, доцент Жернов Юрий
Владимирович (3.2.2. Эпидемиология); доктор медицинских наук, доцент
Заброда Надежда Николаевна (3.2.1 Гигиена); член-корр. РАН, доктор
медицинских наук, профессор Костинов Михаил Петрович (3.2.2.
Эпидемиология); доктор биологических наук, профессор Кузьмина Людмила
Павловна (3.2.1 Гигиена); доктор медицинских наук, доцент Малинникова
Елена Юрьевна (3.2.2. Эпидемиология); член-корр. РАН, доктор медицинских
наук Припутневич Татьяна Валерьевна (3.2.2. Эпидемиология); доктор
медицинских наук, профессор Семененко Татьяна Анатольевна (3.2.2.
Эпидемиология); доктор биологических наук Соломка Виктория Сергеевна
(3.2.2. Эпидемиология); член-корр. РАН, доктор медицинских наук, профессор
Хотимченко Сергей Анатольевич (3.2.1. Гигиена); доктор медицинских наук
Яковлев Максим Юрьевич (3.2.1. Гигиена).

Повестка дня: о принятии к защите и утверждении официальных оппонентов и
ведущей организации.
Слушали: заключение членов комиссии д.м.н., члена-корреспондента РАН
Припутневич Татьяны Валерьевны, д.м.н., профессора Семененко Татьяны
Анатольевны, д.м.н., доцента Жернова Юрия Владимировича, д.м.н.,
профессора Серебрякова Павла Валентиновича, д.м.н., доцента Стрижакова
Леонида Александровича по рассмотрению диссертации Хвалюк Полины
Олеговны на тему «Научное обоснование оптимизации направлений
профилактики злокачественных новообразований легких профессионального
генеза», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по научным специальностям 3.2.2. Эпидемиология, 3.2.4. Медицина труда
и принятию ее к защите, утверждению официальных оппонентов и ведущей
организации (заключение членов комиссии прилагается); сообщение ученого
секретаря диссертационного совета о наличии письменных согласий
официальных оппонентов и ведущей организации.
Постановили: По результатам открытого голосования членов
диссертационного совета считать представленную диссертацию
соответствующей шифрам научных специальностей 3.2.2. Эпидемиология,
3.2.4. Медицина труда и профилю диссертационного совета ДСУ 208.001.18.

По теме диссертационной работы опубликовано 16 работ, в том числе 2
статьи в рецензируемых журналах, включенных в перечень Scopus, 1 научная
статья в журнале, включенном в Перечень рецензируемых научных изданий
Сеченовского Университета; 1 патент; 12 публикаций в сборниках материалов
российских и международных конференций.

В диссертации отсутствуют заимствования, в том числе графических
объектов, без ссылок автора и источник заимствования, в связи с чем
диссертация соответствует требованиям п. 21 Положении о присуждении
ученых степеней в ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет),
утвержденного приказом ректора № 0692/Р от 06.06.2022 года (с изменениями,
утвержденными: приказом №1179/Р от 29.08.2023г., приказом №0787/Р от
24.05.2024г.).

Принять к защите диссертацию Хвалюк Полины Олеговны на тему
«Научное обоснование оптимизации направлений профилактики
злокачественных новообразований легких профессионального генеза» по
научным специальностям 3.2.2. Эпидемиология, 3.2.4. Медицина труда.

Утвердить в качестве официальных оппонентов:

Пасечник Оксану Александровну – доктор медицинских наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации, кафедра общественного здоровья и

здравоохранения, заведующий кафедрой

Бушманова Андрея Юрьевича – доктор медицинских наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение «Государственный научный центр

Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр им.

А.И. Бурназяна», кафедра медицины труда, гигиены и профпатологии,

заведующий кафедрой

В качестве ведущей организации утвердить: федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тюменский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

В связи с тем, что диссертация выполнена по двум специальностям 3.2.2.

Эпидемиология и 3.2.4. Медицина труда, ввести в состав диссертационного

совета на разовую защиту с правом решающего голоса трех докторов наук

членов диссертационного совета 24.1.176.01 (3.2.4. Медицина труда),

созданного на базе Федерального государственного бюджетного учреждения

«Научно-исследовательский институт медицины труда имени академика Н.Ф.

Измерова» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(приказ Минобрнауки России № 105 н/к от 11.04.2012):

Серебряков Павел Валентинович, доктор медицинских наук, профессор,

заведующий центром профессиональных заболеваний терапевтического

профиля Клиники профессиональных и производственно обусловленных

заболеваний НИИ медицины труда имени академика Н.Ф. Измерова;

Измерова Наталия Ивановна, доктор медицинских наук, Главный научный

сотрудник Клинического отдела профессиональных и производственно

обусловленных заболеваний НИИ медицины труда имени академика Н.Ф.

Измерова;

Стрижаков Леонид Александрович, доктор медицинских наук, доцент,

Заместитель директора по научной и лечебной работе НИИ медицины труда

имени академика Н.Ф. Измерова.

Разрешить печать автореферата на правах рукописи.

Утвердить дату защиты «22» января 2024 года.

Результаты голосования: «за» - 14
«против» - нет

Председатель диссертационного совет
Академик РАН, доктор медицине
профессор

Ученый секретарь диссертационн
кандидат медицинских наук, доцент

Н.И. Брико

Р.В. Полибин